CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 76 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.244/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 42 e
43 da Lei 4.320/64. ”

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica, pois, o referido
Projeto de Lei tem como a autorizar o Poder Executivo a abrir crédito orçamentário
suplementar, no valor de R$ 12.300.000,00 (doze milhões e trezentos mil reais), para
criação de dotações orçamentárias na LOA/2021, coma finalidade de atender todas as

demandas que foram estabelecidas pelos departamentos da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Tendo em vista que a criação de dotação orçamentária é

para atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de
Pouso Alegre quanto às demandas estabelecidas pelos departamentos em relação aos
índices necessários das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino,
objetivando dar prosseguimento nas propostas do ano letivo de 2021, bem como as

ações educacionais, solicitamos de celeridade na tramitação do referido projeto, para
que sejam criadas as dotações orçamentárias.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2021.

ReverendoDionisio
VEREADOR

N>õ
IL
+
mo
tr

coN1
<
ooo
mM.z

1]

o
SoJ
N--
No
a=
=N=

'
Me
“qoo
coo
-—
Pa
co
<+o
=

TTx
ui
a.
Zo
5
<
o
u
Z
o
O
ce
Õ
a.
Oá«
£
à
«<

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br